
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senzo rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINADEL VICE DIRETTORE GENERALE N. .6/y DEL /z loxoz)
OGGETTO: Determina a Contrarre e affidamento diretto per l’estensione della “Fornitura di noli a

caldo di mezzi meccanici per gli acquedotti rurali in agro del comunedi Enna, alla ditta
“impresa Edile Movimento Terra e Giardinaggio di Andolina Francesco” - PIVA

01263540864 - CIG: B26C06D9CA

Vanno duemilaventiquattro, il giorno Poeliedel mesedi Luglio, presso la sede del Consorzio di

Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Via Centuripe n.1/A - Catania, il Vice Direttore Generale del
Cansorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9
del 17/06/2019, coni poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio Y0 del 3.03.1998,
modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo con la Delibera
della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale
prot. n. 115248 del 21.12.2009;

”

VISTO l'art. 13 della iegge regionale n. 5/2014di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale
con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11
Messinae dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati
ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;

" VISTO lo Statuto del Consorzio di’ Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA !a delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more -del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativoil neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periado
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari
senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; -

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di
legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il
“periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del
18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020;
ERRE

VISTA la determina del n.22 del 29/04/2024 adottata dal Vice Direttore Generale con la quale è stata
affidata la “Fornitura di noli a caldo di mezzi meccanici per gli acquedotti rurali in agro del comunedi
Enna, alla ditta “Impresa Edile Movimento Terra e Giardinaggio di Andolina Francesco” — P.IVA

01263540864;
PRESO ATTOdella necessità di ampliare la fornitura in oggetto, così come rappresentato per le vie brevi
dai tecnici di Zona, allo scopo di condurre ulteriori interventi di manutenzione sugli impianti e le reti



idrauliche afferenti sgli acquedotti della zona di Enna, con l'obiettivo di preservarne l'efficienza e garantire
i servizi alle utenze; ° ° ° ° :

RITENUTOdi dare seguito all'estensione dell'affidamento di che trattasi alla ditta Andolina Francesco per
un ulteriore importo di € 6.093,50, in quanto necessaria ed improcrastinabile;
CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2; del codice dei contratti pubblici di cui al d.igs. 31

marzo 2023 n. 36, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli

elementi essenziali del contrattoei criteri di selezione degli operatori economicie delle offerte;

CHE, per l'espletamento di tutte le attività preliminari e propedeutiche relative all'affidamento della

fornitura in argomento, può essere nominato,ai sensi dell’art. 15 del d.igs. n. 36/2023, Responsabile Unico

del Progetto il Capo Settore Irrigazione Olivo Ing. Alessandro Scelfo, già RUP della precedente fornitura, che

previa acquisizione della dichiarazione della mancanza di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 16 del

codice deicontratti di cui al d.igs. n. 36/2023e dell'art. 6-bis della legge 241/1990, deve essere autorizzato

ad attivare tutte le procedure preliminari e propedeutiche relative all'affidamento della fornitura di che

trattasi, mediante affidamentodiretto ai sensi dell'articolo 50, comma1, lettera b) del codice dei contratti
di cui al d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

VISTOil Bitancio di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato adottato con delibera consortile n. 52 del

29/11/2023, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della

Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell’Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n. 6618 del 7/12/2023.

VISTA la nota prot. n. 131049 del 2/07/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Svi- ‘luppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al protocollo
dell'Ente n. 4598 del 307/2024,con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 31/07/2024;.

DETERMINA

DI CONTRARRE ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, del codice deicontratti pubblici di cui al d.Igs. 31 marzo
2023, n. 36, secondo gli elementi essenziali del contrattoei criteri di selezione perfettamente descritti

nell’allegata proposta;

DI CONFERMARE, ai sensi dell'art. 15 dei d.lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto nella fase

dell'affidamento il Capo Settore Acquedotti della Zona di Enna che, previa acquisizione della

dichiarazione della mancanza di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 16 del codice dei contratti di cuial
d.igs. n. 36/2023 e dell'art. 6-bis della legge 241/1990, è autorizzato ad attivare tutte le procedure

preliminari e propedeutiche relative all'affidamento diretto della fornitura di che trattasi, mediante

affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50, comma1, lettera b) del codice dei contratti di cui al d.lgs. 31

marzo 2023, n. 36;
DI AFFIDARE, alla Impresa Edile Movimento Terra e Giardinaggio di Andolina Francesco, con sede in Enna

alla Contrada Mugavero, snc P.IVA 01263540864ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Igs. 50/2016
e ssmm.ii., Vestensione della fornitura di noli caldo di mezzi meccanici per la esecuzione delle necessarie
manutenzioni sugli acquedotti della zona di Enna, fino alla concorrenza dell'importo massimo di €.

6.093,50 compreso IVA;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 6.094,00 incluso IVA, al capitolo 433/2023 del Bilancio

dell'Ente;
DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da

parte dell'affidataria, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest’ultimo
all'avvenuta esecuzione del pagamento.

E DIRETTORE GENERALE

so



ISTRUTTORIA- Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

parere: FAVOREVOLE

ILR.U.P.

fessandro SCELFO)>
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE ,



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la presente Determina del Vice Direttore Generale n. del . .2023 è stata

pubblicata all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it)

dal al

Enna, lì

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Avv. D. Eleonora Bruno)


